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TYÖ- JA ELINKEINOMINISTER IÖN LAUSUNTO KÄYTETY N POLTTOAINEEN 

LOPPUSIJOITUSLAITOKS EN LAAJENTAMISEN YMP ÄRISTÖVAIKUTUSTEN 

ARVIOINTIS ELOSTUKSESTA - POSIVAN LISÄSELVITYK SET 

Yhteysviranomaisena toiminut työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) on 11.3.2009 anta-

nut lausuntonsa ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta, jonka Posiva Oy on laa-

tinut suunnitteilla olevan ydinpolttoaineen loppusijoituslaitoksensa laajentamisesta 

3000 tU:lla siten, että laajennuksen jälkeen tiloihin on mahdollista loppusijoittaa 9000 

uraanitonnin asemasta 12000 uraanitonnia käytettyä ydinpolttoainetta. 

TEM edellyttää kuvausten täydentämistä seuraavista asiakokonaisuuksista, mikäli Po-

siva Oy päättää jättää periaatepäätöshakemuksen: 

- Nykytilan määrittely 

- Käytetyn ydinpolttoaineen mahdollisten kuljetusonnettomuuksien ympäristövaiku-

tukset ja niihin liittyvät ympäristön puhdistamis- ja jätehuoltotarpeet  

- Kaivosonnettomuuden vaara maanalaisissa loppusijoitustiloissa ja siihen liittyvät 

vaikutukset  

- Loppusijoituslaitoksen eri kokovaihtoehtojen aiheuttamat ympäristövaikutukset ja 

niiden vertailu mukaan lukien kapselointijätteen määrä 

- Hankkeen taloudelliset vaikutukset 

- Lähimpien vakituisten ja loma-asuntojen sijainti 

- Käytetyn ydinpolttoaineen määrän perustelut. 

TEM edellyttää myös, että kansainväliseen kuulemiseen osallistuneiden maiden lau-

sunnoissa esitettyihin kysymyksiin vastataan kirjallisesti englannin kielellä. TEM tu-

lee toimittamaan vastaukset ympäristöministeriölle, joka on vastuussa kansainväli-

sestä kuulemisesta. 

TEM:n lisäselvityspyyntöjen johdosta esitämme seuraavaa. 

 

1  Nykytilan määrittely  

TEM:n lausunnossa on todettu mm. seuraavaa 

Ympäristöministeriö esitti YVA-ohjelmasta antamassa lausunnossa, että hankemää-

rittelyn ja nollavaihtoehdon ja nykytilan kuvauksen tulisi vastata todellista nykytilaa 

kuvaten niin lainsäädännölliset reunaehdot kuin nykyisen päätöksentekotilanteen. 

Ministeriö toteaa, että nykytilan määrittely jää YVA-selostuksessa epäselväksi (luku 

1.10) ja heijastuu ympäristövaikutusten arviointiin. Tekstistä ei aina käy ilmi, arvioi-

daanko tietty vaikutus suhteessa nykytilaan (vuosi 2008) vai suhteessa siihen, että 

paikalla on jo loppusijoituslaitos 9000 uraanitonnille käytettyä ydinpolttoainetta 

(noin vuosi 2070). 
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Ympäristöministeriön mukaan YVA-selostuksessa on käsitelty puutteellisesti nykytilan 

täsmällinen määrittely. 

 

Lounais-Suomen ympäristökeskuksen mukaan ympäristön nykytila on kuvattu selke-

ästi. 

 

Lisäselvitys 

Posivan käytetyn polttoaineen loppusijoitushanke on tällä hetkellä valmisteluvaihees-

sa ja työ käsittää loppusijoitukseen liittyvää tutkimus-, kehitys- ja teknistä suunnittelu-

työtä. Loppusijoituslaitoksen rakentamislupahakemus on tarkoitus jättää kauppa- ja 

teollisuusministeriön vuonna 2003 määrittelemien suuntaviivojen mukaisesti vuonna 

2012. Loppusijoitushankkeen valmistelutilanne on kuvattu luvussa YVA -selostuksen 

luvussa 4. Suunnitellun loppusijoituslaitoksen ympäristön nykytila on puolestaan ku-

vattu YVA -selostuksen luvussa 8. Varsin seikkaperäistä kuvausta loppusijoituslaitok-

sen nykytilasta löytyy Posivan internetsivuilla olevista lukuisista raporteista, joihin 

myös YVA-selostuksessa on viitattu. 

Posivan vuonna 2008 käynnistämässä YVA-menettelyssä on tarkasteltu Olkiluotoon 

suunnitellun loppusijoituslaitoksen laajentamista 3000 tU:lla ja tämän laajentamisen 

ympäristövaikutuksia. Laajennusosuuden rakentamien ja käyttöönotto alkanee tästä 

hetkestä noin sadan vuoden kuluttua. Siihen asti riittää loppusijoituskapasiteetti (9000 

tU), jonka ympäristövaikutukset arvioitiin vuosina 1998 - 1999. Loppusijoitustilojen 

laajennusta koskevassa YVA-menettelyssä nollavaihtoehtona oli laajennusta edeltävä 

loppusijoituslaitos (9000 tU). Sen ympäristövaikutuksia on viimeksi tarkasteltu huhti-

kuussa 2008 valmistuneessa ajan tasalle saatetussa selvityksessä käytetyn ydinpoltto-

aineen loppusijoituslaitoksen ympäristövaikutuksista.  Se on liitteenä valtioneuvostol-

le huhtikuussa 2008 toimitetussa OL4:n käytetyn polttoaineen loppusijoitusta koske-

vassa periaatepäätöshakemuksessa.  

YVA -selostuksen laatimisen lähtökohta on siis ollut tilanne, jolloin paikalla on loppu-

sijoituslaitos 9000 uraanitonnille. Laajennusta koskevassa YVA-selostuksessa on ku-

vattu ne ympäristövaikutukset, jotka laajentamisella on. Selostuksen taulukosta 14-1 

käyvät ilmi nykyisten periaatepäätösten mukaisen loppusijoituslaajuuden (6500 tU), 

vuosina 1998 - 1999 tarkastellun laitoksen (9000 tU) ja laajennuksen jälkeisen loppu-

sijoituslaitoksen (12000 tU) ympäristövaikutukset.  

Laajentamishankkeen ympäristön nykytilan eli ennen laajentamishankkeen toteutta-

mista vallitsevan nykytilan (tilanne noin sadan vuoden kuluttua) kuvaaminen on haas-

teellinen tehtävä. Siksi laajennusta koskevassa YVA-selostuksessa ympäristö on ku-

vattu pääosin sellaisena, kuin se tällä hetkellä on.  

Loppusijoitushankkeen kehityskulku tästä hetkestä (vuosi 2009) siihen ajankohtaan, 

kun loppusijoituslaitokseen sijoitettavan polttoaineen määrä saavuttaa 9000 tonnin ra-

jan, on tämän hetkisten suunnitelmien mukaan pääpiirteissään seuraava: 

 Maanalaisen tutkimustilan (ONKALO) rakentaminen vuoteen 2012 asti  
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 Rakentamislupahakemus vuonna 2012 

 Rakentamislupakäsittely vuosina 2013 - 2014 

 Kapselointilaitoksen rakentaminen vuosina 2014 - 2018 

 Loppusijoitustilojen rakentaminen alkaa 2017 

 Käyttölupahakemus vuonna 2018 

 Käyttölupakäsittely vuosina 2019 - 2020 

 Loppusijoituslaitoksen käyttö alkaa vuonna 2020 

 Laitosyksiköiden OL1, OL2, LO1 ja LO2 käytetyn polttoaineen (n. 5550 tU) 

loppusijoitus noin vuoteen 2075 mennessä 

 Laitosyksikön OL3 käytetyn polttoaineen loppusijoitus alkaa noin vuonna 

2070 ja kahden uuden laitosyksikön polttoaineen loppusijoitus alkaa noin 

vuonna 2075  

 Noin vuodesta 2075 alkaen OL3:n ja kahden uuden laitosyksikön polttoainetta 

loppusijoitetaan rinnan noin 80 tU/vuosi. Tällä vauhdilla kestää noin 40 vuot-

ta, ennen kuin 9000 tU raja saavutetaan. Tämä tapahtuu siis noin vuonna 2110. 

  

Edellä esitetyn perusteella arvioimme, että nykytila ennen loppusijoituslaitoksen laa-

jentamista on kuvattu niin tarkkaan ja selkeästi kuin se tässä tilanteessa on mahdollista 

ja tarpeellista.  

 

2  Käytetyn ydinpolttoaineen mahdollisten kuljetusonnettomuuksien ympäristövaikutukset ja 

niihin liittyvät ympäristön puhdistamis - ja jätehuoltotarpeet   

TEM:n lausunnossa on todettu mm. seuraavaa 

Ympäristöministeriö esittää, että YVA-selostusta tulisi täydentää käytetyn ydinpoltto-

aineen kuljetuksiin liittyvien onnettomuusriskien osalta. Kuljetusten vaikutusten arvi-

oinnissa on keskitytty pelkästään aiheutuviin terveysriskeihin. Kuljetusonnettomuuden 

sattuessa on mahdollista, että radioaktiivisia aineita vapautuu ympäristöön saastut-

taen kasvillisuutta, maaperää ja vesistöjä. Kuljetusonnettomuuksien mahdolliset ym-

päristövaikutukset ja niihin liittyvät ympäristön puhdistamis- ja jätehuoltotarpeet tu-

lisi arvioida. 

Ympäristöministeriön mukaan YVA-selostuksessa on käsitelty puutteellisesti erityisesti 

kuljetusonnettomuuksien aiheuttamat ympäristövaikutukset ja niihin liittyvät ympä-

ristön puhdistamis- ja jätehuoltotarpeet. 

 

Uudenmaan ympäristökeskus toteaa, että YVA-selostuksessa on tarkasteltu eri kul-

jetusmuotojen aiheuttamia terveysriskejä, muun muassa syöpätapausten riskejä, mutta 

ydinpolttoaineen kuljetuksiin liittyy myös ympäristöriskejä. Vaikka kuljetusonnetto-
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muuden todennäköisyys on pieni, saattaisivat onnettomuuden seuraukset olla merkit-

tävät. Radioaktiiviset päästöt saattavat määrällisesti pilata suuria maa-, vesi- ja ra-

kennusmassoja. Näiden radioaktiivisten massojen käsittely ja loppusijoitus sekä näi-

hin liittyvät vastuut on syytä ennakoida. 

Uudenmaan ympäristökeskus esittää, että hankkeen jatkosuunnittelua ja rakentamis-

päätöstä varten on selvitettävä ydinjätteen kuljetusonnettomuuden ympäristöriskien 

ennakointi ja niihin varautuminen. 

 

Lisäselvitys 

Onnettomuustilanteissa kuljetussäiliön tulee kestää mekaaniset ja termiset kuormituk-

set, jotka voisivat aiheutua törmäystilanteessa säiliöön kohdistuvista iskuista tai tör-

mäyksestä palavia nesteitä kuljettavan ajoneuvon kanssa. Poikkeustilanteiden varalta 

IAEA:n asettamat vaatimukset kuljetussäiliölle ovat huomattavasti normaalitilannetta 

tiukemmat:  

- pudotus peräänantamattomalle alustalle seurauksiltaan epäedullisemmassa koh-

taamiskulmassa 9 metrin korkeudelta 

- pudotus halkaisijaltaan 0,15 metrin terästangon päälle 1 metrin korkeudelta 

- altistuminen vähintään 30 minuutin ajan tulipalolle, jossa liekkien lämpötila on 

vähintään 800 ęC 

- upotus 200 metrin syvyyteen vähintään tunnin ajaksi.  

Käytetyn polttoaineen kuljetuksiin tarkoitetuille säiliöille on tehty useita täyden mitta-

kaavan testejä, joissa IAEA:n ohjearvot on ylitetty reilusti, ja silti säiliöt ovat pysyneet 

tiiviinä. Kestävyyden ja turvallisuusmarginaalien selvittämiseksi säiliön seinämään on 

tahallisesti tehty 120 millimetrin syvyinen rako ja kuljetussäiliö on pudotettu 14 met-

rin korkeudesta, minkä tuloksena säiliö sai ainoastaan pintavaurioita eikä menettänyt 

tiiveyttään. Säiliön tiiveys säilyi täysin myös, kun sitä testattiin paineessa joka vastaa 

4 000 metrin syvyyttä, mikä ylittää IAEA:n ohjearvot 20-kertaisesti. Säiliön ei oleteta 

rikkoutuvan edes suurella nopeudella tapahtuvassa törmäyksessä pistemäiseen kohtee-

seen esim. teräsbetonipilariin. Tällaisessa tapauksessa säiliö voisi vääntyä ja sen tiive-

ys saatettaisiin menettää, mutta se ei rikkoutuisi, jolloin ainoastaan fissiokaasut poltto-

ainesauvoista voisivat vapautua. Toisaalta kuljetusten nopeusrajoitukset ovat alhaiset, 

joten näin suuria voimia ei voi aiheutua pelkästään esim. kuljetusajoneuvon suistuessa 

tieltä ja törmätessä betonirakenteeseen tai kallioleikkaukseen. 

Yhteentörmäys polttoainetta kuljettavan säiliöajoneuvon kanssa voisi aiheuttaa tulipa-

lon säiliön ympärillä. Täysperävaunullinen kuljetusajoneuvo sisältää täytenä noin 50 

m
3
 polttoainetta, joka palaisi kokonaisuudessaan 30 minuutissa. Kuljetussäiliön tulee 

kestää jo ainoastaan IAEA:n asettamien raja-arvojen mukaisesti tällainen tulipalo. 

Tutkimuksissa on arvioitu, että säiliön vuototodennäköisyys tulipalossa on ainoastaan 

0,001.  



 Muistio Laatija: Ruuska Vesa Tunnus: POS-005856 

   Organisaatio: Turvallisuus (PYY) Versio: 1 

  Laadittu: 2.4.2009 Sivu(t) 5 (15) 

 Sisäinen  Julkaistu: 02.04.2009    

      
 

  Sähköisestä alkuperäiskappaleesta tulosti: 3.4.2009 / suomi_helka © Posiva Oy 

Tarkista asiakirjan ajantasaisuus 

 

Hyväksytty: Friberg Markku / 02.04.2009 
 

 

Yleisesti voidaan todeta, että tarkastelluissa liikenneonnettomuuksissa kuljetussäiliöön 

kohdistuvat kuormitukset ja rasitukset jäisivät pienemmiksi kuin ne tasot, jotka kulje-

tussäiliöt vaurioitumatta kestävät onnettomuusteissä. On siis erittäin epätodennäköistä, 

että edes voimakkaan törmäyksen tai tulipalon vaikutuksesta kuljetussäiliö vaurioituisi 

siten, että se menettäisi tiiveytensä. Käytetyn polttoaineen kuljetuksia on tehty 1950-

luvulta alkaen. Kuljetuksissa on tapahtunut onnettomuuksia, mutta kaikissa niissä kul-

jetussäiliö on säilyttänyt tiiveytensä. 

Onnettomuus, jossa kuljetussäiliön vaurioituisi niin pahoin, että radionuklideita leviää 

ympäristöön, on käytännössä mahdoton. Kymmeniä vuosia vanhasta käytetystä polt-

toaineesta ei onnettomuustilanteessakaan leviä ympäristöön merkittävissä määrin kaa-

sumaisia tai helposti höyrystyviä radioaktiivisia aineita. 

Pahimmassa kuvitellussa ydinjätteen kuljetusonnettomuudessakin ympäristö saastuu 

vain rajoitetusti. 

Puhdistus- ja suojaustoimenpiteiden sekä jätehuoltotarpeiden ja niihin liittyvien jäte-

huoltotoimenpiteiden osalta toteamme, että ympäristöministeriön toimeksiannosta ol-

laan valmistelemassa asiasta selvitystä "Säteilyvaaratilanteessa syntyvän radioaktiivi-

sia aineita sisältävän jätteen jätehuolto". 

 

3  Kaivosonnettomuuden vaara maanalaisissa loppusijoitustiloissa ja siihen liittyvät vaikutuk-

set  

TEM:n lausunnossa on todettu mm. seuraavaa 

Ympäristöministeriö esittää, että YVA-selostusta tulisi täydentää loppusijoituslaitok-

seen liittyvän kaivosonnettomuuden vaaran osalta. Loppusijoituslaitosta tarkastellaan 

perinteiseen tapaan ydinlaitoksena, jossa vaikutukset häiriö- ja onnettomuustilan-

teessa liittyvät radionuklidien päästöön. Loppusijoituslaitos muistuttaa monella tapaa 

kaivosta, joten kaivosonnettomuuden vaara ja siihen liittyvät vaikutukset tulisi arvi-

oida. 

Ympäristöministeriön mukaan YVA-selostuksessa on käsitelty puutteellisesti erityisesti 

kaivosonnettomuuden vaara maanalaisissa loppusijoitustiloissa ja siihen liittyvät vai-

kutukset. 

 

Lisäselvitys 

Kaivosonnettomuuden vaara 

Tässä keskitytään käsittelemään kaivosonnettomuuden vaaraa ja siihen liittyviä vaiku-

tuksia. Radionuklidien päästöihin liittyvät vaikutukset on käsitelty YVA-

selostuksessa. 

Kaivosonnettomuuden vaaraan voidaan yleensä katsoa kuuluvan seuraavat näkökoh-

dat:  

 Sortuminen (tunneli, louhos tai muu rakenne tai maanvyörymä) 
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 Tulva (pinta-, pohjavesi, pato tai muu vesivarasto) 

 Liikenneonnettomuus, erityisesti maan alla (kolari, putoaminen, jarrujen pettämi-

nen, puristuminen jne.)  

 Tulipalo, erityisesti maan alla (liikenneonnettomuuden yhteydessä, laiteviasta, säh-

köverkosta tai tulityöstä johtuen) 

 Räjähdys (panostusonnettomuus, epäonnistuneesta räjäytyksestä jäänyt räjähde, pö-

ly- tai kaasuräjähdys) 

 Radon tai muu säteily 

 Pelastautuminen onnettomuustilanteista, erityisesti maan alla  

Lisäksi ovat olemassa normaalit työturvallisuusriskit ja poikkeavien keliolosuhteiden 

aiheuttamat lisäriskit (useimmiten liukkaus ja pöly).  

 

Vaaratekijöiden arviointi  

Sortumaan liittyvät riskit tulee arvioida olosuhteiden mukaan. Loppusijoituspaikassa 

ei juuri ole louhoksia kaivosmielessä (koska tiloja ei laiteta päällekkäin) joten tärkein 

on tunnelimittakaavan tai varastotilojen pysyvyys. Maanvyörymän tai vedenpurkauk-

sen riski ja vaikutuksilta suojautuminen on arvioitava paikallisen geologisen tiedon 

perusteella, huomioiden tietoihin liittyvä epävarmuus. Sama koskee mahdollisia vesi-

varastoja ja niiden purkautumisriskiä. Ennakoimaton veden purkaus on yleensä kai-

voksissa ollut suurin yllätyksen aiheuttaja ja ennakoimaton riski. Useimmiten se liit-

tyy lähellä kallion pintaa tapahtuvaan toimintaan, mutta vesivarastoja on havaittu sy-

vemmälläkin ruhjeiden yhteydessä. 

Yllä mainitut kaivosonnettomuudet ovat huomattavasti epätodennäköisempiä loppusi-

joitustilassa kuin perinteisissä kaivoksissa jo siitä syystä, että loppusijoitustilan kallio 

on jo lähtökohtaisesti parempilaatuista kuin kallio useimmissa kaivoksissa. Kaivoson-

nettomuusriskien minimointi perustuu myös huolelliseen geologiseen kartoitukseen ja 

sen perusteella tehtyyn lujitukseen, jolla kulkureittien ja työalueiden turvallisuus var-

mennetaan. Lujitusta seuraavat säännöllisen huolto ja kunnossapito-ohjelmien mukai-

set tarkastukset ja niiden mukaiset ylläpitotoimenpiteet. Ennakoimattoman vedenpur-

kauksen riskiä vähentää huomattavasti huolellisen geologisen kartoituksen lisäksi 

myös loppusijoitustilojen sijaitseminen syvällä kalliossa. Maanalaiset tilat jaetaan ti-

lapäisin seinin erillisiin osastoihin siten, että loppusijoitustilojen louhinta ja muu ra-

kentaminen ja itse loppusijoitus tapahtuvat toisistaan erillään ja kyllin etäällä. Louhit-

tavien tunneleiden ja kapseleita sisältävien loppusijoitustunneleiden väliin jätetään 

louhintatärinöitä vaimentava riittävä suojaetäisyys. 

Liikenneonnettomuus eri toimintoja sisältävässä maanalaisessa laitoksessa saattaa olla 

vakavampi kuin maan päällä, sillä normaalien onnettomuusvaikutusten lisäksi siihen 

liittyy tulipalon riski, pelastustien tukkeutumisen riski sekä pelastustöiden vaikeus. 

Siksi selkeä ja aukoton liikenteen valvonta, ohjaus ja onnettomuuksien ehkäisy on tär-
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keällä sijalla loppusijoitustilassa. Tämä johdosta kulkuväylät on mitoitettu ja kulku 

ohjattu sillä tavoin, että kaikki tarpeellinen liikenne voidaan hoitaa ilman riskin ottoa. 

Tulipalo maan alla on aina suuri riski, sillä se aiheuttaa hapen puutteen ja vaikeuttaa 

kaikkea pelastustyötä. Loppusijoituslaitos suunnitellaan siten, että tulipalon todennä-

köisyys on pieni ja tulipalon seuraukset turvallisuuden kannalta vähäiset. Tällaisia ti-

lanteita varten tunnelityömaalla käytetään ns. turvakontteja, joihin työntekijät voivat 

suojautua 16 tunnin ajaksi. Varsinaiseen loppusijoitustilaan rakennetaan vastaavat pe-

lastautumistilat. Vakavan tulipalon mahdollisuus käytettyä ydinpolttoainetta sisältä-

vissä tiloissa on pienistä palokuormista johtuen olematon.  

Räjäytykselle normaalisuorituksena on olemassa selkeät säädökset, joita noudatetaan. 

Tahattoman räjähdyksen syy voi olla normaalisuorituksessa tapahtunut virhe tai tahat-

tomasti jäänyt räjähdejäämä. Loppusijoituslaitos suunnitellaan siten, että räjähdykset, 

jotka voisivat vaarantaa polttoainenippujen, kapselien tai radioaktiivisia aineita sisäl-

tävien laitteiden tai tilojen eheyden, estetään luotettavasti. Mahdollisten räjähdysherk-

kien kaasujen muodostumista seurataan erillisen ohjelman mukaan. Loppusijoitustilan 

tuuletusta tehostetaan tarvittaessa.   

Radon kaivoksissa liittyy aina määrättyihin kivilajeihin. Loppusijoitustilan poistoilma 

kierrätetään tarvittaessa valvonta-alueen poistoilmakuilun ja kapselointilaitoksen val-

vonta-alueen ilmastoinnin kautta. Jos ilman radonpitoisuus ylittää sallitun rajan, il-

manvaihdon tehoa lisätään. 

Pelastautuminen, pelastustiet ja pelastautumisasemat maan alla vaativat erityisjärjeste-

lyjä ja erityisrakenteita.  Siksi ne on suunniteltava ennalta ja varusteltava valmiuteen 

niin pian kuin se teknisesti on mahdollista. Niiden kouluttaminen henkilöstölle ja kun-

non valvonta ovat olennaisia asioita, jotta niistä saadaan suunniteltu hyöty.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että loppusijoitustila tulee olemaan ydinlaitos ja se 

suunnitellaan ja toteutetaan ydinlaitosvaatimukset täyttäväksi. Tämä merkitsee useim-

pien asioiden, esimerkiksi ilmastoinnin ja palosuojelun osalta, korkeampaa tasoa kuin 

kaivoksissa. 

Loppusijoitustilassa mahdollisesti tapahtuvien onnettomuuksien, niin säteilyonnetto-

muuksien kuin konventionaalisten onnettomuuksienkin varalta tullaan laatimaan val-

miussuunnitelma. 

 

4  Loppusijoituslaitoksen eri kokovaihtoehtojen aiheuttamat ympäristövaikutukset ja niiden 

vertailu mukaan lukien kapselointijätteen määrä 

TEM:n lausunnossa on todettu mm. seuraavaa 

Ympäristöministeriön mukaan useimmista vaikutuksista ei ilmene vaikutusten suu-

ruutta laitoksen eri kokovaihtoehdoissa eikä edes rakennettaessa laitosta maksimiko-

koisena 12 000 uraanitonnille käytettyä ydinpolttoainetta. 

Ympäristöministeriön näkemyksen mukaan myös taulukossa 14-1 on epäyhtenäinen 

esitystapa eikä hankkeesta ja sen vaihtoehdoista välity kokonaiskuvaa. Vertailutaulu-
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kosta on lisäksi jätetty perustelematta pois osa vaikutuksista, joita käsitellään YVA-

selostuksen luvussa 9 (mm. jätteiden vaikutukset, vaikutukset luonnonvaroihin). 

Ympäristöministeriön mukaan YVA-selostuksessa on käsitelty puutteellisesti erityisesti 

loppusijoituslaitoksen eri kokovaihtoehtojen aiheuttamat ympäristövaikutukset ja näi-

den vertailu keskenään. 

TEM:n  näkemyksen mukaan YVA-selostuksessa on arvioitu vaihtoehtoja ja niiden to-

teuttamiskelpoisuutta YVA-asetuksen 10 §:n edellyttämällä tavalla. 

 

Lisäselvitys 

Loppusijoituslaitoksen ympäristövaikutuksia on käsitelty YVA-selostuksen luvuissa 

9, 10 ja 11. Loppusijoituslaitoksen eri kokovaihtoehtojen ympäristövaikutuksia on 

tarkasteltu YVA-selostuksessa taulukossa 14-1 (sivut 150 - 151). Taulukossa on ver-

tailtu käytännöllisesti katsoen jokaista luvuissa 9, 10 ja 11 tarkasteltua ympäristövai-

kutusta.  

Niin kuin taulukosta käy ilmi, suuri osa vaikutuksista säilyy samantasoisena koko 

toiminnan ajan eikä se siis päivä- tai vuositasolla ole riippuvainen loppusijoitustilan 

koosta. Vaikutus jatkuu suunnilleen samansuuruisena koko toiminnan ajan, sitä kau-

emmin mitä enemmän käytettyä polttoainetta loppusijoitetaan. Vain harvoille ympä-

ristövaikutuksille on esitettävissä loppusijoituslaitoksen koosta riippuvia lukuarvoja. 

Niissä tapauksissa kun se on ollut mahdollista, lukuarvot on esitetty taulukossa 14-1. 

Kapselointilaitoksen käytön aikana syntyvän jätteen aktiivisuus on peräisin käytetystä 

polttoaineesta vuotavista radioaktiivisista aineista. Pieni osa polttoaine-elementeistä 

on menettänyt tiiveytensä jo voimalaitoksella ja pienen osan niin ikään oletetaan vau-

rioituvan kapseloinnin aikana. Kapseloinnin aikana vaurioituvan polttoaineen määrää 

on arvioitu niiden kokemusten pohjalta, joita voimalaitoksella on saatu polttoaineen 

siirroista, ja alustava arvio kapselointilaitoksella syntyvistä jätteistä perustuu oletuk-

seen, että käyttöhäiriöiden seurauksena arvioidaan vaurioituvan enintään 35 polttoai-

nesauvaa. Jos sauvojen vaurioituessa vapautuvaa aktiivisuutta arvioidaan pitkäaikais-

turvallisuusanalyyseissa käytettyjen välittömän tai nopean vapautumisosuuksien (IRF, 

RRF) kaasurakovapautumisien perusteella, saadaan jätteeseen kertyväksi kokonaisak-

tiivisuudeksi enintään luokkaa 6000 GBq, josta valtaosan muodostavat nuklidit Cs-

137 ja Sr-90. Pitkäikäisten nuklidien C-14, Cl-36, Se-79, Tc-99, Pd-107, Sn-126, I-

129 ja Cs-135 kokonaisaktiivisuus vastaavasti arvioituna on alle 2 GBq. Muita nukli-

deja ei oleteta merkittävässä määrin päätyväksi jätteeseen. Arvioihin sisältyvät OL1-

3:n ja LO1-2:n polttoaineet. 

 

5  Hankkeen taloudelliset vaikutukset 

TEM:n lausunnossa on todettu mm. seuraavaa 

Valtiovarainministeriö esittää muutamia seikkoja, joihin tulisi kiinnittää huomiota 

hankkeen jatkovalmisteluissa. Ministeriö pyytää, että työ- ja elinkeinoministeriö huo-
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lehtii, että asian mahdollisessa jatkovalmistelussa saadaan käyttöön mahdollisimman 

perusteelliset arviot hankkeen taloudellisista vaikutuksista mukaan luettuna sen kus-

tannukset ja rahoitus.  

 

Lisäselvitys 

Loppusijoitushankkeen taloudellisia vaikutuksia on arvioitu YVA-selostuksen koh-

dassa 9.12 "Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, aluetalouteen ja Eurajoen kunnan 

imagoon". Asiasta on laadittu Posivan työraportti 2007-94 "Käytetyn ydinpolttoaineen 

loppusijoituslaitoksen aluetaloudelliset, sosioekonomiset ja kunnallistaloudelliset vai-

kutukset", johon kohdan 9.12 teksti perustuu ja johon YVA-selostuksen ko. kohdassa 

on viitattu. 

Loppusijoituslaitoksen laajennuksen taloudellisia vaikutuksia, jotka ajoittuvat tämän 

vuosisadan lopulle ja ensi vuosisadan alkuun on verraten vaikea tässä vaiheessa arvi-

oida. Taloudellisten vaikutusten suuruusluokkaa voi approksimoida ottamalla lähtö-

kohdaksi jo tehdyt selvitykset ja olettamalla loppusijoitustoiminnan jatkuvan suunnil-

leen saman laajuisena. 

Loppusijoitushankkeen rahoitus käsitellään hanketta koskevissa periaatepäätöshake-

muksissa. 

 

6  Lähimpien vakituisten ja loma-asuntojen sijainti 

TEM:n lausunnossa on todettu mm. seuraavaa 

Länsi-Suomen lääninhallituksen mukaan melualueita kuvaavilla kartoilla lähimpien 

vakituisten ja loma-asuntojen sijainti jää epäselväksi. 

 

Lisäselvitys 

Oheisissa kuvissa TVO omistama alue Olkiluodon saaresta näkyy vihreänä ja yksityi-

sessä omistuksessa olevat alueet valkoisina. Lomakiinteistöjä on yksityisten omista-

milla alueilla saaren itäosassa. Olkiluodon saaren eteläosassa sijaitsevan Liiklankarin 

suojelualueen omistaa Metsähallitus. 
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Kuva 1. Olkiluodon omistussuhteet.  

Alla esitettäviin ns. melukarttoihin on lisätty lähimpien vakituisten ja loma-asuntojen 

sijainti. 

 

Kuva 2. Viite: YVA-selostus, kuva 9-5 

Posiva Oy 



 Muistio Laatija: Ruuska Vesa Tunnus: POS-005856 

   Organisaatio: Turvallisuus (PYY) Versio: 1 

  Laadittu: 2.4.2009 Sivu(t) 11 (15) 

 Sisäinen  Julkaistu: 02.04.2009    

      
 

  Sähköisestä alkuperäiskappaleesta tulosti: 3.4.2009 / suomi_helka © Posiva Oy 

Tarkista asiakirjan ajantasaisuus 

 

Hyväksytty: Friberg Markku / 02.04.2009 
 

 

 

Kuva 3. Viite: YVA-selostus, kuva 9-6 

 

Kuva 4. Viite: YVA-selostus, kuva 9-7. 


